consanguinitatem, efficitur soror uxoris per affinitatem, diciturque cognata; consobrinus germanus mariti, fit consobrinus illius uxoris, et sic de cæteris. Idemque dicendum est de consanguineis uxoris respectu mariti. Consanguinei tamen unius conjugis cum alterius consanguineis non contrahunt affinitatem ad invicem; unde mariti frater potest uxoris sororem ducere et è contra, neque una affinitas parit aliam. Vide D. Thomam ibidem, art. 1, q. 45, ad 6. Affinitas contracta per copulam matrimonialem consummatam habet quatuor gradus, in quibus personæ existentes matrimonium inter se contrahere nequeunt absque dispensatione, ut colligitur ex cap. *Non debet*, de Consanguin. et Affin., qui fundantur in quatuor gradibus consanguinitatis jam relatis. Sic maritus est in 1º gradu affinitatis cum uxoris sorore, in 2º cum ejus consobrinâ germanâ, in 3º cum illius consobrinâ secundâ, et in 4º cum istius filiâ. Idemque dicendum de uxore respectu consanguineorum mariti. Similiter affinitas per actum fornicarium contracta, olim matrimonium impediabat cum consanguineis fornicariæ aut fornicatoris usque ad quartum gradum. Nunc verò concil. Trid., sess. 24, cap. 4 de Reformation. matrimonii, illud restrinxit tantum usque ad secundum gradum; ita ut in gradibus ulterioribus matrimonium contractum non dirimat. Et D. Pius V, in Bullâ quæ incipit *Sanctissimus*, declaravit hanc affinitatem ultra secundum gradum, nec etiam impedire matrimonium contrahendum absque peccato.

D. Thomas ibidem, art. 2, q. 1, in corp. docet quòd affinitas præcedens matrimonium impedit contrahendum, et dirimit contractum eadem ratione quæ et consanguinitas. Sicut enim inest quedam necessitas consanguineis habitandi ad invicem, ita et affinibus; et sicut est quoddam amicitia vinculum inter consanguineos, ita inter et affines. Sed si affinitas superveniat matrimonio, non potest ipsum dirimere; v. g. dum quis consummatam habuit copulam cum sorore illius feminae quam postea uxorem ducit, ex hoc impeditur matrimonium et dirimitur contractus cum illâ. Si verò maritus cognoscit carnaliter sororem uxoris, postquàm legitimum contraxerunt matrimonium, tunc non dirimitur, sed conjux adulter et incestuosus solum privatur jure petendi debitum; illud tamen reddere tenetur alteri coniugi innocenti et penitenti, ut habetur e. *Discretionem*, extra. de eo qui cognovit consanguineam, et c. *Qui dormierit*, causâ 27, q. 2. An autem episcopus possit dispensare, et facultatem dare huic incestuoso deinceps petendi debitum, alii negant, alii verò affirmant apud Sauchem lib. 8 de Matrimonio, disput. 12, n. 10. D. Thomas in 4 Sent., dist. 54, q. 1, art. 5, docet quòd maritus qui cognoscit sororem uxoris suæ, non solum privatur jure petendi debitum, sed adhuc post mortem uxoris debet omnino manere sine spe conjugii, nisi cum eo dispensetur propter fragilitatem suam cui timetur de illicito coitu. Si autem absque dispensatione contrahat, peccat contra statutum Ecclesie faciens; propter hoc tamen matrimonium non est separandum. ut habetur cap.

Transmissæ, de eo qui cognovit consanguineam uxoris et causâ 52, q. 7, multis capitulis.

An verò simile impedimentum inducat incestus cum consanguineâ viri seu cum propriâ sorore aut consobrinâ germanâ, videtur negare D. Thomas ibidem: quamvis enim plus peccet, quia tamen istud impedimentum ponitur, non tam ratione culpæ quàm ratione affinitatis quam causat; idèquæ etiam non connumeratur aliis impedimentis, sed in impedimento affinitatis includitur. In affinitate sicut et in consanguinitate ponitur linea non solum transversalium, sed etiam ascendentium, ut sunt socer, socrus, vitricus, noverca, etc.; et descendentium, ut gener, nurus, privignus, privigna, etc. Vir autem et uxor non sunt inter se affines, sed principium et origo affinitatis; quæ durat inter alios etiam post mortem illius qui affinitatis contrahendæ causa fuit, sicut et consanguinitas. Quare mortuo alterutro conjugè, vel alterutro ex fornicantibus, non dissolvitur affinitas contracta ex copulâ, ut habetur c. *Fraternitatis*, causâ 55, q. 10, cuius rationem reddit D. Thomas loco citato art. 1, q. 2, in corp., quia nempe quoties relatio consurgit ex præteritâ actione, nec requirit illius continuationem, non perit destructâ causâ, sed tantum destructo altero extremum inter quæ versatur, ut contingit in consanguinitate. Atqui affinitas ortum habet ex carnali commixtione, nec exigit illius copulæ perseverantiam; proindeque non perit destructâ personâ quæ copulam habuit, et per eam causa fuit eius affinitatis producendæ. Incestus cum consanguineis majus est peccatum quàm cum affinibus in eodem gradu, propter scilicet majorem unionem naturalem ac intimiorem propinquitatem. Quare vir longè gravius peccat carnaliter cognoscens propriam, quàm uxoris suæ sororem. Et inter affines incestus est cò gravius peccatum, quò inter conjunctiores committitur; unde gradus propinquitatis in confessione est explicandus ob diversam rationem turpitudinis actûs.

§ 2. De cognatione legali quæ fit per adoptionem.

Divus Thomas in 4 Sent., dist. 42, qu. 2, art. 1, in corp., ait quòd adoptio est *extraneæ personæ in filium vel nepotem, in deinceps legitima assumptio*. Hanc definitionem esse legitimam probat ex hoc quòd ars imitatur naturam, et supplet defectum naturæ in illis in quibus natura deficit; unde sicut per naturalem generationem aliquis filium producit, ita per jus positivum (quod est ars æqui et boni) potest aliquis sibi assumere aliquem in filium ad similitudinem filii naturalis, et ad supplendum filiorum prædictorum defectum; propter quod præcipuè adoptio est introducta, et quia assumptio importat terminum à quo (propter quod assumens non est assumptus) oportet quòd ille qui assumitur in filium, sit persona extranea. Sicut ergo naturalis generatio habet terminum ad quem (scilicet formam quæ est finis generationis) et terminum à quo (scilicet formam contrariam) ita generatio legalis habet terminum ad quem filium vel nepotem; terminum à quo, perso-

nam extraneam: et sic patet quòd prædicta definitio comprehendit genus adoptionis, quia dicitur *legitima assumptio*; et terminum à quo, quia dicitur *extraneæ personæ*; et terminum ad quem, quia dicitur in *filium vel nepotem*, etc. Et ibidem, ad primum ait, quòd duplex est adoptionis species: una quæ perfectè imitatur naturalem filiationem; et hæc vocatur *arrogatio*, per quam reducitur adoptatus in potestatem adoptantis; et sic adoptatus succedit patri adoptanti ex intestato, nec potest cum pater sine culpâ privare quartâ parte hereditatis. Sic autem adoptari non potest nisi ille qui sui juris est; qui scilicet postquam adoptatur, non habet potestatem, aut si habet, est emancipatus, et hæc adoptatio non fit nisi auctoritate principis.

Alia est adoptio quæ imitatur naturalem filiationem imperfectè, quæ vocatur simplex adoptio, per quam adoptatus non transit in potestatem adoptantis. Unde magis est dispositio quedam ad perfectionem, quàm adoptio perfecta; et secundum hæc potest adoptari etiam ille qui non est sui juris, et sine auctoritate principis ex auctoritate magistratûs: et sic adoptatus non succedit in bonis adoptantis; nec tenetur ei adoptans aliquid de bonis suis in testamento dimittere nisi velit. Hæc D. Thomas (1). Quædam requiruntur condiciones ut aliquis possit alium adoptare. Prima est ut adoptans sit sui juris et major 25 annis, quia, ut ait D. Thomas hic ad 5, adoptio ordinatur ad hereditatis successionem, et idè illis solis competit qui habent potestatem disponendi de hereditate suâ. Unde ille qui non est sui juris, vel qui est minor 25 annis, aut mulier, non potest adoptare aliquem nisi ex specialis concessionem principis. Secunda, ut sit ætate provector quàm adoptatus, quia, ut ait D. Thomas ibidem, ad 5, adoptio fit per hereditatis successionem et quædam subjectionem adoptati ad adoptantem. Non autem est conveniens quòd antiquior subdat juveni in curâ rei familiaris: et idè minor non potest adoptare seniore, sed oportet secundum leges quòd adoptatus sit in tantum junior adoptante, quòd posset esse filius ejus naturalis. Tertia, quòd adoptatus sit persona extranea, quia, ut ait D. Thomas ibidem, ad 7, propinquus jure propinquitatis debet succedere, et idè ei non competit quòd per adoptionem ad successionem deducatur. Et si aliquis propinquus cui non competit successio hereditatis adoptetur, non adoptatur in quantum est propinquus, sed in quantum est extraneus à jure successionis in bonis adoptantis. Quarta, adoptans debet esse vir: cum enim feminae nec filios carnales habeant in patriâ potestario, adoptare nequeunt nisi ex privilegio principis, ut docet D. Thomas ibidem. Quinta, tandem est quòd adoptans possit generare; vel si nequeat, id non proveniat ex defectu naturali, sed ex casu accidentario; quia, ut dicit D. Thomas ibidem, ad 4, *non potest hereditas transire in posteros per eum qui est naturaliter impotens, habetque impedimentum perpetuum ad generandum. Unde ex hoc ipso hereditas jam debetur illis qui ei succedere debent*

(1) De adoptione, quatenus est impedimentum matrimonii, dicitur in tractatu de *Matrimonio*.

jure propinquitatis. Et propterea major est dolor de filiis amissis, quam de filiis qui nunquam habiti sunt : et ideo habentes impedimentum generationis, non indigent solatio contra carentiam filiorum, sicut illi qui habuerunt et amiserunt, vel etiam qui habere potuerunt, sed ob aliud impedimentum accidentale carent. Hactenus D. Thomas.

Convenientissimè autem statutum est à lege civili, ex adoptione contrahi aliquid vinculum impediens matrimonium aut dirimens subsequens, quia, ut ait D. Thomas ibidem, art. 2, in corp., lex divina illas personas præcipuè à matrimonio exclusit quas necesse erat cohabitare, ne si carnalis copula liceret inter eas, facilis pateret concupiscentiæ locus, ad quam reprimendam matrimonium est ordinatum. Et quia filius adoptatus conversatur in domo patris adoptantis, sicut filius naturalis, idèò legibus humanis prohibitum est inter tales matrimonium contrahi; quæ prohibitio non sufficeret ad impedimentum matrimonii, nisi interveniret auctoritas Ecclesiæ quæ eam approbavit, idemque etiam interdicit, ut patet ex Nicolao primo Bulgarorum consultis respondente, et causâ 50, q. 3, c. *Ita diligere*, § *Est inter*, et § *Si ergo*. Et rursus extra, de cognatione legali c. *Si qua*. D. Thomas ibidem art. 3, ait quòd triplex est legalis cognatio : prima quasi descendentiùm, quæ contrahitur inter patrem adoptantem et filium adoptatum, et filium filii adoptivi et nepotem, et sic deinceps. Secunda quæ est inter filium adoptatum et filium naturalem; tertia per modum cujusdam affinitatis quæ est inter patrem adoptantem et uxorem filii adoptati, vel è converso inter filium adoptatum et uxorem patris adoptantis. Prima ergo cognatio et tertia perpetuò matrimonium impediunt; secunda autem non nisi quamdù in potestate manet patris adoptantis; unde mortuo patre, vel filio emancipato, potest contrahi inter eos matrimonium. Hæc D. Thomas. Hinc facillè inveniri potest medium ad hoc ut filius carnalis possit ducere sororem adoptivam, vel filia carnalis fratrem adoptivum, nempe si emancipetur, ut habetur c. *Unico de cognatione legali*, et c. *Per adoptionem*, et refertur causâ 50, q. 3; debet tamen servari solemnitas legibus præscripta in dissolvendâ adoptione per emancipationem.

Cur autem per mortem adoptantis vel per emancipationem adoptati, iste potest matrimonium contrahere cum filiâ naturali ipsius adoptantis, et non cum ejus uxore, D. Thomas ibidem, a. 3, ad 2, hujus rationem reddit dicendo quòd cognatio legalis impedit matrimonium propter cohabitationem; et idèò quando solvitur necessitas cohabitationis, non est inconveniens si prædictum vinculum non maneat, sicut quando fuerit extra potestatem ejusdem patris; sed pater adoptans et uxor ejus semper quamdam auctoritatem et debitum reverentiæ retinent super filium adoptatum, et uxorem ejus; et propter hoc vinculum manet inter eos. Cur autem in adoptione non contrahatur aliqua propinquitas inter parentes adoptantes, et inter parentes naturales filii adoptivi sicut contrahitur in cognatione spirituali, respondet D. Thomas

ibidem, a. 3, ad 1, quòd per generationem spirituale non trahitur filius extra potestatem patris sicut fit per adoptionem: et sic filius spiritualis manet filius utriusque simul, non autem filius adoptivus; et idèò non contrahitur aliqua propinquitas inter patrem adoptantem, et matrem vel patrem naturalem, sicut fit in cognatione spirituali. Quando igitur per adoptionem incurritur impedimentum contrahendi matrimonium, si hujusmodi cognatione legali conjuncti habeant copulam ad invicem, committunt incestum. Et de hoc peccato in confessione se accusare tenentur.

§ 3. De cognatione spirituali.

Cognatio spiritualis jure ecclesiastico oritur à duobus sacramentis, nempe ex administratione vel susceptione Baptismi et Confirmationis. Rationem autem cur id Ecclesia statuerit, reddit D. Thomas in 4, dist. 42, qu. 1, art. 1, nempe quòd sicut per carnis propagationem homo accipit esse naturale, ita per sacramenta accipit esse spirituale gratiæ. Unde sicut vinculum, quod ex carnis propagatione contrahitur, est naturale homini in quantum est res quedam natura; ita vinculum quod contrahitur ex sacramentorum susceptione, est quodammodò naturale alicui in quantum est membrum Ecclesiæ: et idèò sicut carnalis cognatio impedit matrimonium, ita spiritualis ex Ecclesiæ statu. Distinguendum tamen est de spirituali cognatione, quia aut præcessit matrimonium, aut sequitur: si præcessit, impedit contrahendum et dirimit contractum; si sequitur, tunc non dirimit vinculum matrimonii; sed quantum ad actum matrimonii est distinguendum: quia aut spiritualis cognatio inducitur causâ necessitatis, sicut cum pater baptizat puerum in articulo mortis, et tunc non impedit actum matrimonii ex neutrà parte; aut inducitur extra casum necessitatis, ex ignorantia tamen, et tunc si ille ex cujus actu inducitur, diligentiam adhibuit, est eadem ratio sicut de primo; aut de industria extra casum necessitatis, et tunc ille ex cujus actu inducitur, amittit jus petendi debitum; sed tamen debet reddere, quia ex culpâ ejus non debet aliud incommodum alius reportare. Et ibidem, art. 2, ait quòd duplex est carnalis natiuitas. Prima in utero in quo adhuc id quod natum est, est adèò debile, quòd non possit extra exponi sine periculo: et huic natiuitati assimilatur generatio per Baptismum, in quo regeneratur aliquis adhuc quasi fovendus intra uterum Ecclesiæ. Secunda est natiuitas ex utero, quando jam id quòd natum erat in utero, tantum roboratum est quòd potest sine periculo exponi exterioribus quæ nata sunt corrumpere: et huic assimilatur Confirmatio, per quam homo roboratus exponitur in publicum ad confessionem nominis Christi: et idèò congruè per utrumque istorum sacramentorum contrahitur spiritualis cognatio. Hactenus D. Thomas.

Concilium Trid. sess. 24, de Reform., cap. 2, statuit ut unus tantum, sive vir, sive mulier, juxta sacerdotum canonum instituta, vel ad summum unus et una baptizatum de Baptismo suscipiant; inter quos, ac baptizatum ipsum, et illius patrem et matrem, nec non inter baptizantem et baptizatum, baptizatique

patrem et matrem tantum, spiritualis cognatio contractatur. Itaque inter baptizantem et baptizatum, confirmantem et confirmatum, ejusque patrem et matrem contrahitur spiritualis cognatio. Similiter inter personas levantes de fonte baptismi, aut paternos confirmationis, et baptizatum ac confirmatum ejusque parentes, contrahitur spiritualis cognatio impediens matrimonium contrahendum, et dirimens contractum, ut etiam docet D. Thomas ibidem, quæst. 5. Inter autem personam baptizatam aut confirmatam et filios seu filias naturales patris spiritualis, non amplius est cognatio spiritualis; eamque tacuit, proindeque sustulit concilium Trid., loco cit. Patrinus verò et matrinx nulla nullam prorsus inter se cognationem spiritualem contrahunt, possuntque matrimonium inire, imò postea dum sunt matrimonio conjuncti, possunt simul aliquem de fonte levare absque eo quòd jure petendi preventur, ut docet D. Thomas ibidem, qu. 2, ad 4. Hinc habetur quòd peccatum luxuriæ commissum cum cæ feminâ quæ est conjuncta cognatione spirituali per hujusmodi sacramenta, reducitur ad incestum.

Quæres 1^o utrum per sacramentum Pœnitentiæ contrahatur quoque aliquod cognationis vinculum, ratione cujus accedere ad cognatoris filiam, sit specialis luxuriæ circumstantia necessariò in confessione declaranda; etiam quando non accipitur confessio tanquam medium ad hoc, sed quando multo transacto tempore sacerdos cognoscit feminam cujus aliquando confessionem excepit? Magister Sent. D. Raymund. Paludanus, Gabriel et alii affirmant ex sacramento Pœnitentiæ oriri cognationem spiritualem, non tamen ad effectum impediendi matrimonium. Unde in cap. *Finali de cognatione spirituali*, in 6, dicitur quòd *ex datione aliorum sacramentorum cognatio spiritualis nequaquam oritur*, præter Baptismum et confirmationem. Cautè tamen additur, « quæ matrimonium impediât vel dissolvat. » Idque probant ex cap. *Omnes*, causâ 50, ubi Symmachus Papa ait: *Omnes quos in pœnitentiâ accepimus, illa sunt filii nostri, in Baptismate suscepti*; et statuit graves pœnas contra sacerdotem fornicantem cum filiâ suâ spirituali. Probant etiam ex cap. *Si quis sacerdos*, causâ 50, quæst. 1, ubi Cœlestinus Papa ait: *Si quis sacerdos cum filiâ spirituali fornicatus fuerit, sciat se grave adulterium commisisse*. Et ibidem cap. *Finali* idem pontifex statuit varias pœnas contra talia facientes. Et quidam volunt istud peccatum esse incestum cum sacrilegio.

Alii verò communiter docent per sacramentum Pœnitentiæ cognationem spiritualem propriè no. contrahi; sed duntaxat quoddam fœdus inter confessarium et pœnitentem ratione cujus tantum peccet eam carnaliter cognoscens, ac si esset filia sua spiritualis. Ita divus Thomas in 4 sent., dist. 42, quæst. 1, art. 2, ad 8, quem sequuntur Cajetan., Sotus, Sylvester, Ludovicus Lopes, Ledesma, Rodríguez, Vega, Henriquez, Tablona, Sanchez et alii, qui asserunt esse peccatum necessariò in confessione explicandum. Unde merità ab episcopis locorum inter casus reservatos ordinariè reponitur, tanquam quod monstruo-

sum, ac reipublicæ christianæ valdè nocivum, dum ille qui ex officio suo pœnitentem curare tenetur, illum sauciât, perdit et damnat. Probat D. Thomas dicens, quòd *per sacramentum pœnitentiæ non contrahitur propriè loquendo spiritualis cognatio*: unde *filius sacerdotis potest contrahere cum illâ quam sacerdos in confessione audit*; aliàs *filius sacerdotis non inveniret in totâ unâ parochiâ mulierem cum quâ contraheret. Nec obstat quòd per pœnitentiam tollitur peccatum actuale, quia hoc non est per modum generationis, sed magis per modum sanationis. Sed tamen per pœnitentiam contrahitur quoddam fœdus inter sacerdotem et mulierem confitentem, simile cognationi spirituali, ut tantum peccet eam carnaliter cognoscens, ac si esset sui spiritualis filia*: et hoc idèò, quia *maxima familiaritas est inter sacerdotem et confitentem*; et *ex hoc ista prohibitio est inducta, ut tollatur peccandi occasio*. Hæc D. Thomas. Confirmatur. Constat ex iuribus allatis esse de hoc specialem prohibitionem jure canonico inductam ob particularem sacramenti reverentiam, in quo contrahitur quædam familiaritas, et cor aperitur confessori, ipsique debetur quædam reverentia ac subjectio. Ergo copula admissa contra hanc specialem prohibitionem statutam in sacramenti reverentiam, habebit jure ecclesiastico specificam sacrilegii malitiam necessariò in confessione declarandam, sicut eandem habent peccata carnis in loco sacro commissæ ex hoc quòd Ecclesia illa interdixerit. Confirmatur adhuc: dato enim quòd hæc circumstantia non mutet speciem, negari tamen nequit esse circumstantiam notabiliter aggravantem, cum sit contra reverentiam sacramento debitam: tollitur enim reverentia, quam filii spirituales debent adhibere confessori, et est contra securitatem quæ debet esse in illo secreto iudicio, indeque arecentur homines à confessione: ergo est circumstantia in confessione necessariò explicanda. Respondeo igitur illas duas sententias esse probabiles, et hoc peccatum esse necessariò exprimendum, aut quia circumstantia mutat speciem, et est speciale sacrilegium ratione specialis prohibitionis Ecclesiæ, et quodammodò incestus, ratione vinculi similis cognationi; aut saltem est circumstantia valdè notabiliter aggravans, prout constat ex dictis.

Quæres 2^o utrum sacerdos possit audire confessionem mulieris cum quâ luxuriæ peccatum commisit. Respondet D. Thomas in 4 sent., dist. 19, quæst. 1, art. 3, q. 2, ad 1, quòd *in tali casu nec sacerdos debet audire confessionem mulieris cum quâ peccavit, de illo peccato, sed debet ad alium remittere; nec illa debet ei confiteri, sed debet licentiam petere ad alium audiendi; vel ad superiorem recurrere, si ille licentiam denegaret; tum propter periculum, tum quia minor est verecundia. Si tamen absolveret, absolutum esset; quod enim D. August. dicit: « Nullus officio sacerdotis uti debet, nisi immunis sit ab illis que in aliis iudicat, » intelligendum est secundum congruitatem, non secundum necessitatem sacramenti. Hæc D. Thomas, loco cit., ubi S. doctor innuere videtur tunc absolutionem fore quidem validam per se loquendo, nisi id à superiore prohi-*

beat, et ab ordinariis locorum iste casus comprehendatur aut reservetur. Non tamen fore licitam, ob acilicet incongruitatem, verecundiæ defectum et periculum imminens profationis sacramenti, aliæque inconvenientia.

Quæres 5^o an sacerdos in confessione sollicitans mulierem ad venerea, sit necessariò denunciandus ab illa, nec aliter ab alio absolvi possit. Respondeo quòd nemo dubitat sacerdotem graviter peccare qui in ipso confessionali, vel occasione confessionis, aut intuitu illius, vel in ipsâ actuali confessione, vel proximè ante aut post eam, penitentem sollicitat ad actum venereum, cum venenari parat hibendum ei, cui salutis antidotum ex officio porrecturus erat, et mortem pharmaco, ac lutum fontis admiscere tentet, ideòque contra charitatem, et etiam contra Religionem et reverentiam sacramento debitam immane flagitium committat. Summi pontifices attendentes ad hæc et alia gravia nocumenta, quæ ex hujusmodi sollicitatione diabolica oriuntur, suis decretis sanxerunt confessarios sollicitantes, ab inquisitoribus puniendos esse tanquam de hæresi suspectos, ut constat ex decretis Clem. VIII, et Pauli V, et ex Bullâ Pii IV, quæ incipit *Venerabili*. Inquisitores autem postea suis mandatis constrinxerunt ipsas feminas sollicitatas ad denunciandum confessarios sollicitantes; quæ obligatio denunciandi ipsis imposita fuit etiam à Greg. Papâ XV, sub peccato et sub excommunicatione reservatâ, quousque huic obligationi satisfecerint (1). Duplex itaque

(1) Illas dispositiones renovavit Benedictus XIV per constitutionem anno 1741 datam quæ incipit: *Sacramentum penitentia; insuper dubia eâ de re exorta solvit aliâ constitutione Apostolici muneris, an. 1745*. Tria notari possunt circa disciplinam Ecclesiæ: scilicet quæ sit illa sollicitatio de qua agitur, quæ pœnæ ferantur contra sollicitantes, et tandem quousque extendatur obligatio denunciandi.

Quoad primum punctum, sufficit explicatio quam dâs Mayol; tria tantum notabimus: 1^o Constitutiones pontificias non agere de sollicitatione quacumque ad actus illicitos, v. g., ad furtum; sed de sollicitatione ad actus turpes in materiâ luxuriæ. Ita communissimè theologi et fundatur id in ipso textu bullarum. 2^o Idem theologi communis tenent requiri ut actus ad quos sollicitatur sint graviter mali; unde, si supponatur venialiter culpabiles, et in eis stet confessarius ab-que animo ulterius progrediendi, non incurrantur pœnæ jure late. Ratio est quòd ille lætes supponant peccatum mortale; non eos actus attingunt utpote ab Ecclesiâ prohibitos ob reverentiam sacramento debitam, sed in quantum sunt mali in se; porrò actus leviter tantum et indirectè ad luxuriam tendentes neque sunt peccata mortalia ratione sul, ut ab initio dictum fuit, neque talia evadunt ob circumstantiam sacramenti, quod non profanatur peccato veniali, aut non nisi leviter et injuria irrogatur. Ita B. Liguori, lib. 6, n. 683. 3^o Tandem leges spectant ad solum confessarium, non verò ad penitentem qui sub prætextu vel occasione confessionis suum confessarium ad turpia sollicitaverit.

Quoad secundum punctum, hæc statuuntur: 1^o Peccatum sollicitationis semper reservatur episcopo. 2^o Episcopus potest pro criminis qualitate animadvertere in reum pœnis condignis; inter hæc pœnas nullam novimus quæ feratur ipso facto jure communi. Benedictus XIV in decreto an. 1745, quod exstat ad calcem tom. I, Bullarii, n. 8, pronuntiavit sacerdotes

intervenit præceptum tales confessarios sollicitantes denunciandi inquisitoribus, aut locorum ordinariis in locis ubi non sunt inquisitores. Unum naturale quo quilibet in conscientia tenetur damna reipublicæ impedire, et ob hoc malefactores superioribus denunciare, si à nocumento inferendo non destiterint; sicque istæ femine non denuntiantes sollicitantem, contra bonum publicum ex hoc capite graviter peccant. Aliud verò positivum et ecclesiasticum, ab inquisitoribus, à sacrâ congregatione, et à summis pontificibus latum, quo sub peccato et sub gravibus pœnis, talis denunciatio mandatur; quas proinde pœnas incurrunnt contra facientes, ita ut mulier sollicitata absolutionem sacramentalem recipere non valeat, nisi denuntiet confessarium sollicitantem intra certum terminum in edicto publicato expressum, neque ulus sacerdos possit eam aliter absolvere.

Hinc Alexander Papa VII damnavit istas duas propositiones. — Prima: *Qui in sacramentali confessione tribuit penitentem chartam postea legendam, in quâ ad venerem incitat, non censetur sollicitasse in confessione, ac proinde non est denunciandus*. — Secunda: *Modus evadendi obligationem denunciandæ sollicitationis: si sollicitatus confiteatur cum sollicitante, hic potest ipsum absolvere absque onere denunciandi*. In vi Bullæ Gregorii Papæ XV prohibentur omnes tractatus et sermones illi-

qui hujus criminis reos se constituunt incurere perpetuam inhabilitatem ad sacrificii Missæ celebrationem; hæc pœna videtur ferendæ sententiæ. 5^o Sollicitans non potest suum complicem absolvere nequidem in articulo mortis, nisi desit alius sacerdos qui absolutionem valeat impertiri, aut circumstantiæ hujusmodi fuerint ut sacerdos alius in prædicto articulo mortis non possit vocari aut accedere sine gravi aliquâ exorturâ infamîâ, vel scandalo, ut tert bulla *Apostolici muneris*.

Si absque illâ necessitate sacerdos reus presumat absolvere, incurrit ipso facto excommunicationem majorem reservatam, et excepto articulo mortis, absolutio ab eo data nulla est defectu jurisdictionis.

Quoad tertium punctum: 4^o Obligatio denunciandi, si consideretur ut naturalis, ad eos omnes spectat qui sciunt aliquem sacerdotem versari in prævâ dispositione sollicitandi. Si autem consideretur ut jure canonico fundata, ad eos solos extenditur qui fuerint ab eo sacerdote sollicitati, sive consenserint, sive non. Ab eo onere eximeret periculum probabile propriæ diffamationis, aut alterius mali gravis; non verò secretum promissum aut vinculum amicitia; quia amor Ecclesiæ debet prevalere amori naturali ejuscumque. 2^o Denuntiatio fieri debet episcopo aut illius vicario generali, vel per epistolâs, vel mediante aliquo, modò mediū adhibeatur quo res certè deveniat ad notitiam superioris; necesse est ut fiat quàm maximè moraliter potest; sed si quis illud neglexerit, lapsu temporis non extinguitur obligatio, et juxta bullam Bened. XIV, licet longum tempus post ipsam sollicitationem effluerit, remanet onus denunciandi. Imò plures theologi quibus assentitur B. Liguori, n. 686, docent urgere illam obligationem, licet confessarius esset ab eo peccato emendatus; tum quia illa emendatio est plerumque incerta, tum quia pontifex non intendit solammodò rei emendationem, sed et punitionem ad damnum Ecclesiæ reparandum. Hoc dimittendum putamus, pro causa particulari, iudicio viri prudentis, attentis circumstantiis.

Disciplina hanc expositivus observatur communiter in Galliis; atamen circa pœnas canonicas quæ non sunt ubique eadem, legantur statuta diocesæcon. (E².)

cati ac inhonesti in loco confessionis vel prætextu ipsius, tendentes ad sollicitationem ejusdemque personæ, eam masculi. Sic denuntiandus est confessarius qui feminæ sibi confessæ pœnitentiam imponit, ut ab ipsomet nuda verberetur, vel feminæ suadet ut ipsi eo loco verenda ostendat, quæ in eadem confessione morbo affecta habere illi dicit. Item qui sollicitat pœnitentem ad lenocinium, qui in confessione illam urget de prostituendâ sibi vel aliis filiâ aut amicâ, vel in confessione petit ab illâ domum suam ut ibi adducat concubinam, aut laudat pœnitentem de pulchritudine, venustate, etc., eo fine; aut quando in ipsâ domo et loco ad confessionem deputato ad illam vocatus prætextu confessionis audiendæ, illam sollicitat simulando confessionem audire ad inspectantes deludendos. Item quando confessarius et pœnitens conveniunt in simulatione confessionis, ut in confessionali inhonestos sermones habeant. Item quando verbis vel signis dubiis, obscuris, ambiguis, nutibus aut tactibus sollicitat. Pari modo denuntiandus est confessarius qui sollicitat puerum. Porrò in sollicitatione factâ et prohibita in Bullis pontificum, non datur parvitas materiæ; tum quia sollicitatio in genere luxuriæ nequit esse levis; tum quia hujusmodi sollicitatio gravitatem et atrocitatem recipit ex loco, tempore, causâ, personâ et qualitate. Sicque confessarius qui tali loco, scilicet in confessionario, et tali tempore, nempe dùm administrat Pœnitentiæ sacramentum, miscet tactus, gestus, sermones illos impudicos aliâs in se leves, peccat mortaliter ratione sanctitatis sacramenti cui detrahitur per prædictos actus impudicos: sacramenta enim sancta, sanctè administranda sunt, ex Tridentino sess. 24, c. 1, de Reformatione; non verò injuriosè, scurriliter et cum scandalo, vel aversione fidelium ab usu ejusdem sacramenti.

ARTICULUS VI.

De sacrilegio, utrum possit esse species luxuriæ (1).

Sacrilegium in communi definitur, rei sacræ violatio, quia ut ait D. Thomas, 2-2, q. 99, a. 1, in corp., sacrum dicitur aliquid ex eo quòd ad cultum divinum ordinatur, sicut autem ex hoc quòd aliquid ordinatur in finem bonum, sortitur rationem boni, ita etiam ex hoc quòd aliquid deputatur ad cultum Dei, efficitur quoddam divinum: et sic ei quædam reverentia debetur quæ refertur in Deum: et idè omne illud quod ad irreverentiam rerum sacrarum pertinet, ad injuriam Dei pertinet, et habet rationem sacrilegii. Sacrilegium est speciale peccatum religioni oppositum, quia, ut ait D. Thomas ibidem, ubicumque invenitur specialis ratio deformitatis, ibi necesse est quòd sit speciale peccatum: quia species cujuslibet rei præcipuè attenditur secundum rationem formalem ipsius, non autem secundum materiam vel subjectum. In sacrilegio autem invenitur specialis ratio deformitatis, quæ scilicet

violatur res sacræ per aliquam irreverentiam; et idè est speciale peccatum, et opponitur religioni. Sicut enim Damascenus ait in quarto libro, *purpura, regale indumentum facta, honoratur et glorificatur; et si quis hanc perforaverit, morte damnatur*, quasi contra regem agens; ita etiam si quis rem sacræ violat, ex hoc ipso contra Deum reverentiam agit, et sic per irreverentiam peccat, Sacrilegium habet sub se species, ut docet D. Thomas ibidem, art. 3, quia peccatum sacrilegii in hoc consistit quòd aliquis irreverenter se habeat ad rem sacræ. Debetur autem reverentia rei sacræ ratione sanctitatis: et idè secundum diversam rationem sanctitatis rerum sacrarum, quibus irreverentia exhibetur, necesse est quòd sacrilegii species distinguantur: tantò enim sacrilegium est gravius quantò res sacræ in quam peccatur, majorem obtinet sanctitatem.

Attribuitur autem sanctitas, et personis sacræ (id est, divino cultui dedicatis) et locis sacræ, et rebus quibusdam aliis sacræ: sanctitas autem loci ordinatur ad sanctitatem hominis, qui in loco sacro cultum Deo exhibet: dicitur enim 2 Machab. 5: *Non propter locum, gentem; sed propter gentem, locum Deus elegit*. Et idè gravius peccatum est sacrilegium, quo peccatur contra personam sacræ, quàm quo peccatur contra locum sacræ. Sunt tamen in utràque sacrilegii species, diversi gradus secundum differentiam personarum et locorum sacrarum. Similiter etiam et tertia species sacrilegii, quæ circa alias res sacræ committitur, diversos habet gradus secundum differentiam rerum sacrarum, inter quas summum locum obtinent ipsa sacramenta, quibus homo sanctificatur; quorum præcipuum est Eucharistiæ sacramentum, quod continet ipsum Christum: et idè sacrilegium quod contra hoc sacramentum committitur, gravissimum est inter omnia. Post sacramenta autem, secundum locum tenent vasa consecrata ad sacramentorum susceptionem, et ipsæ inguies sacræ et reliquiæ sanctorum, in quibus quodammodò personæ sanctorum honorantur et dehonorentur. Deinde quæ pertinent ad ornatum Ecclesiæ et ministrorum; deinde ea quæ sunt deputata ad sustentationem ministrorum, sive sint mobilia, sive immobilia: quicumque autem contra quodcumque prædictorum peccat, crimen sacrilegii incurrit. Hæc D. Thomas. Hinc colligitur sacrilegium esse peccatum mortale ex genere suo, ut ait Cajet. in Summâ, et triplicem distingui sacrilegii speciem. Prima est quæ fit injuria personæ sacræ ut sic; puta si clericus percutiatur, aut à seculari iudice puniatur; si contra votum personale castitatis vel abstinentiæ, etc., peccetur, et sic de similibus. Secunda est quæ fit injuria loco sacro, ut si vi ab eo extrahatur reus qui ad illum confugit, aut inde furto vel rapinâ res accipiatur, aut sanguine vel semine humano voluntariè effusus locus sacer profanetur. Tertia species est quæ fit injuria rebus sacræ seu Deo dicatis: ita quòd sacrilegium committatur non solum quando fit injuria sacramentis, vasis sacræ, sanctorum reliquiis et inguinibus, sed etiam quando fit bonis Ecclesiæ mobilibus vel immo-

(1) De sacrilegio in communi actum est supra, ubi de virtute religionis; hic de eodem peccato quaritur præsertim in materiâ luxuriæ.

bilibus, quia nempe Deo sunt dicata, et usui ministrorum mancipata.

Cajet. hanc assignat regulam ad cognoscendum quando propriè committatur sacrilegium in omnibus ejus speciebus, dicitque considerandum esse ad quid persona, locus, vel res est sanctificata, et videndum an aliquid actum sit contra illud ad quod sanctificata dicitur. V. g., ager Ecclesiæ est sanctificatus quoad hoc quòd est exemptus à secularibus oneribus et jurisdictionibus: committitur ergo sacrilegium si gravetur seculari auctoritate, etc., non autem si quis ibi fornicetur, quia non est ab hoc exemptus per hoc quòd est Ecclesiæ. Similiter sacrilegium est si quis in loco sacro fornicetur, non autem si quis ibi detrahat, quia loci sanctitas est ad exemptionem ab effusione voluntariè seminis humani, non autem à detractioe. Similiter sacrilegium est si sacerdos fornicetur quia sanctificatus est ad castitatem: non autem si blasphemet, quia non est ad ejus oppositum directè sanctificatus, et sic de similibus. Et ex hac regulà facitè discerni possunt quæ sint sacrilegia, ab his quæ non sunt sacrilegia, etiamsi sint pejora sacrilegie.

Nunc agendum est de sacrilegio in particulari in materià luxuriæ, de quo agit D. Thomas, 2-2, q. 154, art. 10, et definiri potest: *Violatio rei sacræ per actum venereum, seu personæ Deo per votum castitatis dicatæ, et loci consecrati contaminatio venera.* Ostendit D. Thomas hujusmodi sacrilegium esse *luxuriæ speciem, quia actus unius virtutis vel vitii ordinatus ad finem alterius, assumit speciem illius, sicut furtum quod propter adulterium committitur, transit in speciem adulterii. Manifestum est autem quòd observatio castitatis secundum quòd ordinatur ad cultum Dei, sit actus religionis, ut patet in illis qui vovent et servant virginitatem, ut dicit D. August. in libro de Virginitate. Unde manifestum est quòd etiam luxuria secundum quòd violat aliquid ad divinum cultum pertinens, attinet ad speciem sacr. legii, et secundum hoc sacrilegium potest poni species luxuriæ, secundum quòd ordinatur ad alterius vitii finem, et concurre potest cum diversis luxuriæ speciebus. Si enim aliquis abutatur personâ sibi conjunctâ secundum spiritualitatem cogitationem, committit sacrilegium ad modum incestus: si autem abutatur virgine Deo sacratâ in quantum est sponsa Christi, est sacrilegium per modum adulterii; in quantum verò est sub spiritualis patris curâ constituta, erit quoddam spirituale stuprum; et si violentia inferatur, erit spiritualis raptus, qui etiam secundum leges civiles gravius punitur quàm atus raptus. Unde Justinianus imperator eod. libro 9, tit. 13, dicit: « Si quis, non dicam rapere, sed attentare tantummodò matronis conjungendi causâ, sacratissimas virgines autem fuerit, capitali pœnâ feriat. » Hactenus D. Thom.*

Hinc Cajet. infert differentiam quæ est inter alias species luxuriæ supra relatas, fornicationem, adulterium, etc., et sacrilegium, nempe quòd illæ secundum seipsas continentur sub luxuriâ, et in significato proprio conjunctumque illarum clauditur actus veneris explicitè, sive ex proprietate nominis significantis manifestè explicatur ipse finis, nempe actus luxuriæ, et

violatio justitiæ; v. g., in adulterio significatur tantum id quòd est ad finem: sacrilegii vero nomine explicatur tantum id quòd est irreligiositatis. Ut autem est absolute sub irreligiositate, nihil habet in suo significato unde ponatur sub luxuriâ, et propterea ex solâ relatione ad finem, nempe actum luxuriæ non expressum ad eam pertinet, et ponitur illius species secundum quòd suum significatum refertur ad actum luxuriæ. Et hæc est sola ratio, propter quòd sacrilegium à Gratiano et à Magistro Sent. non connumeratur inter alias luxuriæ species, prout notavit divus Thomas hic. Porrò sacrilegium istud personæ sacræ variis modis committi potest. 1° Si persona sacra in opus turpe externum, vel etiam in internum, seu cogitationem morosam et delectationem internam sola consentiat. 2° Si cum aliâ personâ voto ligatâ et sacrâ luxuriæ peccatum committat, aut interius eam concupiscat ad concubitum: tunc enim nedum circumstantiam voti proprii in confessione explicare tenetur sicut in primo casu, sed etiam circumstantiam alterius personæ sacræ. Sicut enim est duplex adulterium dùm conjugatus carnaliter cognoscit vel concupiscit uxorem alterius, ita et in nostro casu duplex sacrilegium; et præterea si interveniat incestus, stuprum, aut raptus, hujusmodi etiam circumstantiæ sunt in confessione aperiendæ. 3° Sacrilegium etiam committit, quando actum luxuriæ exercet cum aliâ personâ minimè voto adstrictâ. 4° Quando persona non sacra habet copulam cum aliâ per votum Deo dicatâ, aut eam concupiscit, sacrilegium committit.

Quamvis aliqui recentiores doceant religiosum sacerdotem luxuriæ peccatum committentem, non teneri utramque circumstantiam Religionis et ordinis sacri, sed alteram duntaxat in confessione explicare; et similibus sufficere quòd femina dicat se peccasse cum sacerdote aut cum religioso: quia etsi altera circumstantia aliam aliquo modo juvet ad augendum peccatum intra eandem speciem, non tamen illam mutat, nec ad aliam transfert speciem. Contrarium tamen est tenendum, nempe esse duplex sacrilegium in confessione explicandum, quia sunt duæ rationes malitiæ inter se specie distinctæ. Aliter enim religiosus ratione voti solemnitis dicitur persona sacra, illudque violando facit contra jus divinum: et aliter ratione sacerdotii aut ordinis sacri, facitque contra Ecclesiæ ordinationem, non servans castitatem. Atqui hujus modi obligationes sunt specie distinctæ; ergo tunc intervenit duplex sacrilegium in confessione explicandum.

Violatio voti solemnitis est in confessione declaranda. Nam quòd religiosus professus, aut clericus sacris ordinibus initiatus peccet contra castitatem, in hoc sanè longè gravior apparet deordinatio, quàm si hæc violat simplex votum castitatis. Idem qui emisit simul votum solemne et votum simplex castitatis, contra illam peccando, committit duplex sacrilegium in confessione explicandum; tum quia juxta plures graves auctores, votum solemne specie distinguitur à voto simplici; tum quia peccata differunt penitus difformitates et diversarum perfectionum privationes. Peccatum autem luxuriæ importat privationem castitatis et per

fectionis alio modo debite in personâ adstrictâ voto solemnî, quàm voto simplicî; unde iste non sufficienter se accusaret dicendo se peccasse contra votum castitatis. Non solum committitur sacrilegium in materiâ luxuriæ per ordinem ad personam sacram, sed etiam per ordinem ad locum sacrum, ut dùm fœdatur ecclesia consecrata aut benedicta, cœmeterium, oratorium benedictum, auctoritate episcopi constitutum, deputatum ad Dei cultum et divina faciendâ. In his enim copula vel pollutio voluntaria habita, importat specialem sacrilegii malitiam in confessione explicandâ ob gravem irreverentiam et specialem injuriam loci sanctitati irrogatam, quæ in Dei injuriam redundat, et irreligiositatem sapit.

Porrò locus sacer dicitur et comprehendit totum illud spatium quod pertinet ad interius corpus ecclesiæ, à tecto interiori usque ad pavimentum, et ab uno pariete superiori usque ad alium oppositum, comprehenduntur et capellæ intra ecclesiam constitutæ. An autem comprehendatur etiam sacristia, quidam negant, quia non est pars ecclesiæ, unum corpus cum illâ efficiens, nec destinata ad officia divina, ut sunt capellæ, sed duntaxat ad vestium sacrarum custodiam, et se habet quasi aliæ cameræ ecclesiæ adhærentes, maximè si pariete intermedio ab ecclesiâ dividatur. Alii verò dicunt sacristiam non censi esse extra ecclesiam, cum sit omninò illi conjuncta iuxta capellarum, et appetitur sacristia à sacro seu rebus sacris destinata. An autem caverna sub pavimento et loco subterraneo, sit etiam locus sacer, resp. dicendum quòd si ibi sit ecclesia, vel capella benedicta, aut sepultura, tunc comprehenditur nomine loci sacri. Secùs dicendum si sit tantùm caverna aut spelunca, et censeatur esse extra ecclesiam. Item campanile et cameræ ecclesiæ adhærentes, tectumque exterius non comprehenduntur nomine loci sacri, cum sint extra ecclesiam.

Igitur copula habita in loco sacro est sacrilegium, ut habetur cap. *Ecclesiis* de consecratione dist. 4, et cap. *Si Ecclesia* de consecra. Eccl. in 6. Imò et copula conjugalis etiam in occulto est ibi illicita: illà enim reverà polluitur, id est, sanctitas loci violatur; adeò ut statim ac res in notitiam aut famam publicam venerit, ecclesia reconciliatione egeat; ut colligitur ex cap. *Significasti* de adulteriis. Notitia enim hominum non polluit locum sacrum, sed factum præcedens, quamvis dùm occultum manet, non teneatur tanquam à loco polluto abstinere. Simile est in peccato occulto cui annexa est excommunicatio: hoc enim verè inducit excommunicationem, etiamsi non teneatur illum hominem vitare, nisi res deveniat in publicam notitiam. Adde quòd Ecclesia ob reverentiam loci sacri non solum tales actus ibi publicè fieri, sed absolutè ibi fieri vetuit: voluit enim immunitate tantum operum loci sanctitatem honorari, quamvis ad vitandos scrupulos et molestias, noluerit expiationem esse necessariam, nisi res in publicum deveniret. Quamdiù enim manet occulta, etsi maximè contra loci sanctitatem et reverentiam actum sit, tamen ejus sanctitas non est læsa in mentibus hominum; unde non

eget reconciliatione, quæ propter hominum apprehensionem introducta est. Idemque dicendum de voluntariâ seminis effusione in loco sacro, nempe quòd ipsum polluit, ex cap. *Ecclesiis* de consecratione dist. 4, et cap. *Significasti* de Adulteriis; idèòque esse sacrilegium, quia Ecclesia pollutionem illam prohibet sub motivo et ratione seu intuitu Religionis; unde sicut furtum rerum sacrarum ecclesiæ, quamvis occultum sit, et illo non violetur ecclesia, est sacrilegium; ita et secreta seminis effusio.

Conveniunt omnes quòd actus turpes, ut tactus impudici, oscula libidinosa, colloquia inhonesta, aliæque similia cum periculo pollutionis in ecclesiâ facta, habent rationem sacrilegii necessariò in confessione explicandi. Quidam tamen recentiores id negant, quando absque tali periculo fiunt, eò quòd tunc per hæc non violetur specialitèr locus sacer, nec directè repugnent ejus sanctitati, neque ipsum polluant. Verùm cum istæ impudicitie ordinentur ad copulam et seminis effusionem, ac ad illam disponant, præsertim tactus in verendis, oscula humida, etc., sanè interdiciuntur in loco sacro ibique censeantur habere specialem malitiam: imò etiamsi fiant absque periculo pollutionis, quia tamen sunt indecentissimi, et graviter cœtrariantur sanctitati loci, prudenter reputantur materia gravis et sufficiens ad gravem irreverentiam loci sacri, idèòque aperiendi sunt in confessione. Idemque dicendum de confabulationibus et verbis obscænis, præsertim publicè et voce altiori prolatis.

Quoad aspectus libidinosos, cogitationes morosas, et desideria concumbendi, fatentur omnes quòd si concupiscens feminam, haberet intentionem habendi copulam in ecclesiâ; contraheret sacrilegii peccatum. Aliqui tamen docent quòd si existens in ecclesiâ desideret concubitus extra ecclesiam exercendum, nullius sacrilegii reus foret, nec teneretur illam circumstantiam confiteri. Verùm non est dubium hæc et similia ad Venerem spectantia in ecclesiâ facta, contrahere aliquam deformitatem, quia ille actus internus; est ejusdem speciei cum externo, tenditque in idem objectum, et de facto illa delectatio venerea est præsens et actu habetur in ecclesiâ cum aliquâ spirituum commotione, ac per accidens est quòd actus exterior illi correspondens non sit exercendus tunc in ecclesiâ. Quare videtur quòd omnes hujusmodi impudicitie in ecclesiâ habeant aliquam deformitatem minorem vel majorem in confessione explicandâ, nec censeo quietari conscientiam illius qui de his peccatis simpliciter se accusaret, perinde ac si in foro et loco profano ea perpetrasset.

Quæres an, si quis fornicaretur, aut se pollueret gestando super se reliquias, debeat necessariò hanc circumstantiam in confessione declarare. Respondent auctores irreverentiam aliquam tunc in eo actu intervenire, et in prudenti æstimatione indecentiam continere, et nisi fortè inadvertentia aut ignorantia ab omni culpâ excuset, esse peccatum veniale. Posset tamen tanta esse sanctitas ejus quod gestatur, indeque adeò crescere irreverentia in tali actu sub eâ circumstantiâ

ut merito censeatur gravissima et in confessione explicanda, ut si sacerdos aut parochus qui secum portans occultè Eucharistiam infirmo præbendam, tale peccatum committeret. Idem dicendum de eo qui gesans reliquias sanctæ crucis, clavorum, vel spinæ oronæ, fornicaretur aut voluntariè se pollueret, propter scilicet contactum physicum corporis Domini nostri Jesu Christi. Unde ex eo colitur ab Ecclesiâ adoratione latræ.

ARTICULUS VII.

Utrum vitium contra naturam sit species luxuriæ.

Divus Thomas in hæc quæst. 154, ponit vitium contra naturam inter luxuriæ species, quia ibi est determinata luxuriæ species, ubi specialis ratio deformitatis occurrit quæ facit indecentem actum venereum; quod quidem potest esse dupliciter: uno modo quia repugnat rectæ rationi, quod est commune in omni vitio luxuriæ; alio modo, quia etiam super hoc repugnat ipsi ordini naturali venereæ actûs qui convenit humanæ speciei, quod dicitur vitium contra naturam, proindeque non solum naturali, sed etiam naturali ordini actûs venereæ in humanâ specie repugnat nam contra naturalem ordinem naturæ: est omnis concubitus et seminatio, unde non potest sequi generatio hominis quantum est ex naturâ actûs, cum ad conservationem speciei humanæ ordinetur à naturâ vis generativa cum suis membris. Naturalis ordo actûs venereæ humani (cui directè contrariatur peccatum contra naturam) exigit 1° concubitum seu conjunctionem duorum, cui contrariatur mollietas seu pollutio delectationis venereæ causâ voluntariè procuratâ absque omni concubitu. 2° Exigit in concumbentibus eandem naturam seu quod sint ejusdem speciei, idcirco si fiat conjunctio cum re alterius naturæ, v. g. cum bruto, vocatur bestialitas, ad quam reduci potest coitus cum demone. 3° Postulat sexum diversum in conjunctione, puta masculinum et feminam: et huic repugnat sodomia. 4° Instrumenta seu vasa congrua, et huic contrariatur innaturalitas comprehendens omnes exorbitantes et innaturales concumbendi modos.

D. Thomas ibidem, art. 12, probat vitium contra naturam esse maximum peccatum inter species luxuriæ, quia in quolibet genere proxima est principiî corruptio, ex quo alia dependent. Principia autem rationis sunt ea quæ sunt secundum naturam. Nam ratio, præsuppositis his quæ sunt à naturâ determinata, disponit alia secundum quod convenit: et hoc apparet tam in speculativis quam in practicis. Ideoque sicut in speculativis error circa ea quorum cognitio est homini naturaliter indita, est gravissimus et turpissimus, ita in agendis, agere contra ea quæ sunt secundum naturam determinata, est gravissimum, et turpissimum. Quia ergo in vitiiis quæ sunt contra naturam homo transgreditur id quod est secundum naturam determinatum circa usum venereum, inde est quod in tali materiâ hoc peccatum est gravissimum. Et super Epist. ad Rom. 1, explicans cur Apostolus peccata contra naturam vocat passiones ignominie, dicit quod *Dei veritatem in mendacium mutaverunt gentes: propterea tradidit illos Deus non*

quidem impellendo in malum, sed descendendo in passionem ignominie, id est, peccata contra naturam. Quæ dicuntur passiones, secundum quod propriè passio dicitur ex hoc quod aliquid trahitur extra naturam suæ naturæ, puta cum aqua calefit, aut cum homo infirmatur: unde quia per hujusmodi peccata homo recedit ab ordine naturali, dicuntur convenienter passiones. Vocantur autem passiones ignominie, quia non sunt nomine digna, juxta illud ad Ephes. 5: « Quæ aguntur in occulto ab eis, turpe est dicere. » Si enim peccata carnis communiter improbabilia sunt, quia per ea homo deducitur ad id quod est bestiale in homine, multò magis peccatum contra naturam, per quod homo etiam à naturâ bestiali decidit; unde Osæ 4 dicitur: « Gloriam eorum in ignominiam commutabo. » Hactenus D. Thomas.

Porrò inter vitia contra naturam alia sunt aliis graviora. Cum enim gravitas in peccato magis attendatur ex abusu alicujus rei quam ex omissione debiti usûs, idcirco infimum locum tenet peccatum mollietis, quod consistit in omissione concubitus. Gravissimum autem est peccatum bestialitatis, quia in eo non servatur debita species. Unde super illud Genes. 57: *Joseph accusavit fratres suos crimine pessimo*, Glossa dicit, quia cum pecoribus miscbantur. Post hoc est vitium sodomiticum, cum ibi non servetur debitus sexus, et vocatur peccatum nefandum. Post hoc est peccatum innaturalis modi concumbendi: magis autem si non servetur debitum vas, quam si sit inordinatio secundum aliqua alia pertinentia ad modum concubitus. Hæc D. Thomas ibidem, art. 12, ad 4, ubi loquitur in his ultimis verbis de concubitu in vase debito, sed factò tali modo, ex quo generatio sequi non potest, ut si vir solum attingat os vasis naturalis femineæ, et quasi cogatur extra seminare ex tali modo. Similiter si à copulâ se retrahat ad semen extra fundendum, etc., et istud vitium est verè contra naturam, et gravius simplici pollutione. Nec loquitur D. Thomas de aliis modis innaturalibus, ex quibus non impeditur, sed sequi potest generatio, quia etsi sint præter naturam, non comprehenduntur tamen sub peccato contra naturam, nisi reductivè. Et licet deformitatem quamdam importent propter recessum à naturali modo, non tamen ita habent deformitatem annexam quin ex causâ possint esse liciti: puta si dispositio corporis non patitur aliter fieri, ut dictum est supra. Ita Cajet. in Commentario hujus art. 11. Qui ibidem ostendit hujusmodi vitia contra naturam inter se specie differre. Nam species moralium vitiorum non semper sumuntur penès species bonorum quibus privant, sed etiam penès diversa motiva per se sufficientia ad privationem unius et ejusdem boni, ut patet in duobus extremis vitiiis temperantiæ, quæ idem bonum tollunt, sed diversimodè, scilicet per excessum et per defectum. Ubiunque enim occurrunt diversa motiva, quorum quodlibet est per se sufficiens ad privandum bonum alicujus virtutis moralis, ibi diversa vitia secundum speciem sunt ponenda. Constat autem diversa esse motiva in his peccatis contra naturam, ita quod quodlibet motivum est per se sufficiens ad corruptionem

naturalis ordinis actûs veneri humani : nam sola expletis voluptatis veneræ movet mollem. Sodomitam movet persona indebiti sexûs. Bestiale movet suppositio aliene speciei. Abutentem feminâ extra vas movet delectatio in parte indebitâ. Et ultimum movet delectatio indebiti modi. Ergo ex his constituuntur diversæ species vitii contra naturam. Aliis etiam rationibus id probat Cajet., quæ apud ipsum videri possunt. Jam egimus de modo innaturali concumbendi : de mollicito verò acturi sumus quæst. sequenti articulo primo, solûmq; hic restat agendum de bestialitate et sodomia.

Peccatum pessimum est carnalis conjunctio cum re alterius speciei ; ut dum homo coit cum bruto, et talis morte puniendus declaratur Levit. 18 et 20, jureque civili communi statuitur ut concremetur. Peccatum istud non differt specie pro diversitate brutorum cum quibus peccatur, quia ista diversitas est tantum materialis respectu illius, nec diversitas sexûs aut vas in bestia inducit diversitatem motivi, sed sub eadem formali ratione et motivo comprehenditur, quatenus scilicet ipsa bestia movet ut quid extraneum et res alterius speciei. Sicque in omnibus conjunctio hæc habet turpitudinem ejusdem rationis, nec proinde de necessitate exprimenda est in confessione bellua in particulari cum quâ congressus habitus fuit, sed sufficit se accusare de carnali congressu cum bruto. Peccatum istud pessimum communiter inter casus reservatos reponitur et numeratur. Ad hoc peccatum quodammodo reduci potest carnalis congressus cum dæmone, utpote re diversæ speciei ab homine et sub hac ratione conjunctio illa præcisè considerata, seu quantum est ex naturâ illius cum supposito non ejusdem speciei, non distribuitur in varias species, sicut jam dictum est de bestialitate. Ex parte tamen affectûs potest varias deformitates induere, puta si quis bestia affectu sodomitico abutatur, aut cum dæmone coeat cum affectu ad delectationem sodomiticam aut incestuosam : tunc illud peccatum ultra bestialitatis vitium, induit deformitatem sodomie, vel incestûs, vel adulterii, etc. Quandoque ex adjuncto affectu, seu consensu patientis, variari potest mulieris peccatum cum dæmone, puta si dæmon semen à seipso non confectum (quod est solûm humor quidam similis humano semini) sed verum semen humanum ab aliquo viro acceptum transfundat : tale enim peccatum ex parte concubitûs est bestialitas. Ex parte verò commixtionis seminum ad simplicem fornicationem, nempe vagi concubitûs, spectat reductivè (nisi aliquando superaddatur alia conditio), quia illo congressu semen humanum recipitur, ex quo fœtus aliquis generari potest, qui tunc erit filius hominis illius à quo decimum est semen : quod etsi à mulieris patre fuisset acceptum, non propterea committeretur incestus, si ista hominis tantum et non proprii patris semen perierit.

In congressu igitur cum dæmone peccatum bestialitatis committitur : quamvis enim inter dæmonem et bruta sit diversitas plusquam generica in esse entis et

naturæ, non tamen in esse morali et in ordine ad concubitum humanum, quia dæmon ut extremum illius concurrit tanquam simile animali, cum fornet et moveat corpus æereum in similitudinem illius animalis, puta hominis aut bestie ; ac per hoc secundum affectum trahit peccatum in speciem illius concubitûs cui assimilatur : ex parte tamen actûs potest ad bestialitatem. Habet insuper aliam deformitatem, differtque specie concubitûs cum dæmone à concubitû cum bestia ex admixtione alterius vitii, scilicet irreligiositatis, non secundum speciem sacrilegii, sed superstitionis illius, ad quam spectat societas cum dæmonibus. Est enim in tali concubitû directè societas cum dæmone hominibus interdicta tanquam Dei et illorum hoste, idèque importat circumstantiam in confessione necessariò explicandam : Hactenus Cajetanus.

Sodomia est coitus inter personas ejusdem sexûs, ut dum commiscetur mares inter se, aut mulieres inter se. Et est gravissimum, turpissimum, valdèque abominabile ; iram Dei provocat, præcipua inter causas diluvii universalis assignatur, et inter peccata in cœlum clamantia reponitur. Clamor enim Sodomorum ad Deum pervenit, qui ait : *Descendam et videbo utrum clamorem opere compleverint*, Genes. 18 ; quasi diceret admirando : Itane est ? vix credi potest tantum nefas in homine reperiri ! unde hoc probare et videre volo descendendo ad illos. Postea sulphureum ignem de cœlo immisit, ipsos eorumque civitates in cinerem redegit. Morte puniendos statuit Deus Levit. c. 18 et 20. Apostolus ad Rom. 1 hujus peccati gravitatem multum exaggerat, docetque Deum permississe gentium sapientes in tantam turpitudinem et ignominiam labi in penam idololatriæ. Item jure civili sodomite extremo damnantur supplicio, cod. de extraordinario crimine, lege *Qui puero*, et ff. ad leg. Juliam, de adulte. et alibi. Item particularibus acerbis flammis damnantur. Item Ecclesia eos gravibus penis subiecit, præsertim clericos sodomiam exercentes. Nam B. Pius V, suâ constitutione illos privat omni privilegio clericali, beneficio et dignitate ecclesiasticâ. Quòd si delictum fuerit publicum, redduntur infames, irregularitatem, et suspensionem incurrunt, degradantur ac brachio seculari traduntur. Navarrus in Man. c. 27, num. 250, videtur sentire quòd prædictæ penæ privationis incurrantur in foro conscientie, ita ut opus non sit sententiâ declaratoriâ judicis. Ratio est, quia pontifex in textu Bullæ dicit : *Privamus*, quod verbum, cum sit præsentis temporis, continet sententiam latam. Tandem episcopi hunc casum sibi reservare solent, à quo proinde confessarii absolvere nequeunt absque eorum facultate. Persona cum quâ peccatum nefandum perpetratum fuit, explicanda est in confessione, nempe si commissum fuit cum habente votum castitatis, vel per vim ac contra illius voluntatem abductâ : propriè enim sacrilegium et raptus admiscerentur cum hoc vitio, eò quòd ista duo peccata non significant deformitatem in certâ et determinatâ materiâ, scilicet in concubitû naturali, sed absolutè in